Auch das dritte Buch (*De epistolis conficiendis*) orientierte sich an Perotti, wiewohl ersichtlich ist, dass Perger nicht sklavisch Neuerungen in Wien einführte, welche im humanistischen Italien selbstverständlich waren, sondern, dass er deren Anwendbarkeit in jener Umwelt prüfte, in der er tätig war. So brachte er zu Beginn des dritten Buches eine Bemerkung über Teile des Briefes mit dem bezeichnenden Zusatz, *ut de his rebus vulgarem traditionem imitemur*. Hierauf folgte ein längerer Abschnitt über die *salutationes*: wie man im Brief vom Papst und Kaiser abwärts die Menschen anreden sollte. Sehr interessant ist in diesem Zusammenhang zum Beispiel die Frage, wessen Name an die Spitze des Briefes zu stellen ist, der des Schreibers oder

mentum. Et eius quatuor sunt partes, videlicet littera, syllaba, dictio et oratio. Littera ut a, syllaba ut an, dictio ut Andreas, oratio ut Andreas incumbit virtuti. Sunt autem litterae numero XXII ut a, b, c, d, e, f, g, i, k, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, x, y, z. Ex quibus quinque sunt vocales ut a, e, i, o, u. Similiter y est vocalis graeca. Reliquae XVI litterae dicuntur consonantes ut b, c, d, f, g, k, l, m, n, p, q, r, s, t, x, z. Ex his consonantibus sunt novem, quae vocantur mute ut b, c, d, f, g, k, p, q, t. Et reliquae septem semivocales dicuntur ut l, m, n, r, s, x, z. Amplius l, m, n, et r etiam liquidae vocantur. h vero non est littera, sed signum aspiratae vocalis vel consonantis ut homo, rhetor. Diphthongus est duarum vocalium vim suam retinentium in eadem syllaba coniunctio. Et sunt quattuor ae, oe, au et eu. Ex omnibus duae, videlicet ae et oe, non pronunciantur, sed scribuntur.

der des Adressaten. Perotti verlangte streng zuerst den Namen des Schreibers und erlaubte nicht den Titel *dominus* für den Adressaten; er stützte sich dabei auf die Autorität antiker Epistolographen, die eine andere Verwendung als barbarisch ablehnten (*barbara est enim ea locutio et nuper reperta. Non hoc Latini, non Graeci veteres fecerunt.*)⁵⁵⁴ Perger argumentierte nachsichtig, dass es sich eingebürgert hätte, an erster Stelle den Adressaten zu nennen, obwohl Cicero und andere dies nicht so handhabten (*Est etiam in epistolis scribendis consuetudo, ut in salutatione nomen dignioris praeponatur: tamen hoc usu Ciceronis et aliorum doctorum virorum evenire non videmus.*) Als Beispiel führte er an: *Bernhardus Perger Johanni episcopo Laventino plurimum se commendat.*⁵⁵⁵ An der Stelle soll darauf hingewiesen werden, dass Perger gewiss den Namen eines Bekannten oder sogar Freundes ausgesucht hatte und dass es sich bei diesem Lavanter Bischof um Johannes Rot handelte, den Autor der Leichenrede für Ulrich II. von Cilli.